ΚΕ'. Κτήνη δὲ παρέστησαν καὶ ἄμαξαν δ' ἂν βούληται ἐπιβάντα κατιέναι· καὶ δὴ ἐπὶ κτήνος παραιτησάμενον ἐν τῇ ἀμάξῃ σταυρώσαντες ἀνέκλιναν τὸν μακάριον. Ἦν γὰρ ἄνονος ὄλος τῷ σώματι καὶ τεταπεινωμένος ἐκ τῆς ἀσκήσεως· καὶ μάλιστα ἐκ τῶν πόνων, ὡς καὶ ἰχῶρας ἐξίεναι σὺν σωλήξιν· ἐν οἷς Θεόφιλος τις ὀνόματι, θερμότητι πίστεως προσάρκμων, ὡς εἶδεν ἐκρούετα τὸν αὐτοῦ ὄνυχα τοῦ μεγάλου δακτύλου τοῦ δεξιῦ ποδὸς αὐτοῦ ἀφείλατο. Ὁ δὲ ἅγιος ἀλγίστας ἔφη αὐτῷ· Κάγω ὁμοιοπαθῆς ἀνθρωπός εἰμι, καὶ μή μοι κόπους παρέλγετε. Ὡς δὲ μετὰ πλειονος θορύβου τοῖς βουσίην ἐπέταττον τοῦ ἀποκινῆσαι τὴν ἄμαξαν, οἱ ἀπεσταλμένοι οὐδὲν ἤνυσαν· ἀκινήτων ἐπὶ πολὺ μερόντων τῶν κτηνῶν, ἀπεινῶς τύπτειν ἐπεχείρουν καὶ τοῖς κέντροις τὴν δορὰν αὐτῶν τιτρώσκειν. Ἀντιθεῖς τοίνυν ὁ μακάριος καὶ πύσασθαι παρεγγυήσας, τῷ σταυρῷ τῷ συνήθως ἐν χερσίν αὐτοῦ τὰ κτήνη σφραγίσας καὶ ἡρέμα αὐτοῖς ἐπιτάξας, τὴν πορείαν ἐποίητο.

ΚΣ'. Κατὰ δὲ τὴν ὁδὸν ὑπαντάται γεωργοῖς ὀδυρομένοις καὶ κλαίουσιν διὰ τὰ ἄλογα αὐτῶν, ὅτι

A et affirmarent eum non sapere. Conabantur itaque eum vi exturbare. Sanctus autem eis cedebat, sed nondum perfecta mente, absque superna voluntate. Nam cum duxissent artifices ad seram cellæ in qua erat solvenda, et totum diem permansissent, nihil potuerunt facere. Mane vero dicit eis : Dicite mihi, fratres et patres, in quam rem male credo : et deinde sic providentia Dei sera aperietur. Illi autem dixerunt : Quod cum pius imperator Marcianus pios, qui ubique sunt, episcopos congregaverit ad utilem considerationem dogmatum sanctissimæ Ecclesiæ, tu non vis venire. Scis enim eam, quæ nunc est, confusioem : cum alii quidem sentiant eum Nestorio et schisma moliantur, propterea quod vocem *Dei Parentis* auferant a casta et veneranda Virgine et Matre Domini : alii vero Eutychis et Apollinaris potius tuentur dogmata, et confitentur Dominum Jesum Christum non perfecte carnem suscepisse ex semine David, sed visione eum visisse hominem, prodigiose asserunt.

XXIV. Hæc cum beatus audiisset Auxentius, dixit : Ego confiteor Verbum perfecte carnem suscepisse ex Virgine, non experta opus nuptiarum : et ipsum adoro, ut qui sit Filius unigenitus, qui cum Patre quidem est æterni principii, quod attinet ad divinitatem ; in ultimis autem diebus ex ea visus est, quod spectat ad humanitatem. Solum enim hominem, ut nonnulli nugantur, Filium Dei confiteri, est impium. Hæc cum dixisset, et eos vidisset instare, et manibus in cœlum sublatis jussisset intensam fieri precationem, non tradidit seipsum. Illis autem insultantibus, et cellam dissolvere rursus aggredientibus, et nihil omnino valentibus efficere, beatus cum signasset seram, et ter dixisset, *Benedictus Dominus*, miti voce imperavit artificibus, et sic ejus voluntate sublatis tabulis, quæ erant clavibus affixæ ejus fenestræ, eum ejecerunt.

XXV. Assiterunt vero jumenta et currus, ut eum collocarent, ubi vellet ascendere. Cum autem recussasset locari super jumentum, strato curru, sanctum in eo reclinauerunt (erat enim imbecillus et dejectus toto corpore, ex nimia exercitatione, et maxime ex laboribus, adeo ut exiret sanies cum vermicibus). Inter quos quidam, nomine Theophilus, acride accurrens, cum vidisset effluxisse unguem magni digiti dexteri ejus pedis, eum abstulit. Sanctus vero dolens dixit : Frater, ego quoque sum homo, obnoxius iisdem quibus vos affectionibus, ne mihi exhibeatis molestiam. Cum autem cum magno tumultu imperarent bobus ii qui missi fuerant, ut emoverent currum, et nihil efficerent, diu animalibus inanimatis immobilibus, cœperunt eos crudeliter verberare, et stimulis pellem eorum sauciare. *Ægre ferens ergo beatus, cum jussisset eos cessare, et cruce, quam, ut solebat, habebat in manibus, signasset animalia, et eis statim imperasset, ea fecit iter ingredi.*

XXVI. In via autem occurrit agricolis defestibus et lamentantibus propter suas bestias, quæ

λέγων · Ἐλέησόν με, δοῦλε τοῦ ὑψίστου Θεοῦ, ὅτι ὀχλοῦμαι ὑπὸ δαίμονος πονηροῦ. Ὁ δὲ μακάριος ἐπιθείς τὴν χεῖρα ἐπὶ τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ καὶ προσευξάμενος, τῷ μὲν πνεύματι φθέγγασθαι οὐ συνεχώρησεν, ἐξεληλυθῆναι δὲ αὐτὸ διὰ τῆς χάριτος τοῦ Θεοῦ ἐπρέσβευσεν. Ἦ οὖν δαίμων ἐξεληθὼν, ὑπὸ ἀκάνθας πλησίον τῆς ὁδοῦ ὑπεκρύπτετο, ὥστε ἐπανιδόντος τοῦ νεανίσκου, πάλιν εἰς αὐτὸν ὑποστρέψαι. Μετὰ οὖν τὸ ἀπαλλαγῆναι τοὺς βόας καὶ μέλλειν αὐτοὺς κινεῖν τὴν ἄμαξαν, γνοὺς ἐν τῷ Πνεύματι τῷ ἁγίῳ ὁ μακάριος, ἔφη τῷ νεανίσκῳ · Σοὶ λέγω, νεώτερε, ὅρα μὴ ἀπέλθῃς κατὰ τὴν ἀριστερὰν ὁδὸν, δι' ἧς ἦλθες · ἐκεῖ γὰρ κέρυπται ὑπὸ ἀκανθῶν περιμένω σε ὁ πονηρὸς · ἀλλὰ κατὰ τὴν δεξιὰν ἀπελθε, εὐχαριστῶν τῷ Θεῷ καὶ λέγων · Δόξα τῷ Πατρὶ, δόξα τῷ Υἱῷ, δόξα τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, τῷ λαλήσαντι διὰ τῶν προφητῶν αὐτοῦ.

A ejus pedes procidens, et dicens : Miserere mei, serve Dei altissimi, quoniam vexor a maligno dæmone. Beatus autem Auxentius, imposita manu ejus capiti cum esset precatus, spiritum quidem non sinit loqui, ut ipse autem exiret, per Christi gratiam procuravit. Malus vero dæmon egressus, latebat sub spina propter viam, ut revertente adolescente, ad eum rursus rediret. Postquam autem percussi sunt boves, et ipsi currum erant moturi, cognoscens beatus in sancto Spiritu, dixit adolescenti : Adolescens, cave ne cas per viam sinistram, per quam ivisti; illic enim a spinis est absconsus, qui te expectat, malignus: sed vade ad dexteram, Deo agens gratias, et dicens : Gloria Patri, gloria Filio, gloria Spiritui sancto, qui locutus est per suos prophe-

CAPUT V.

Quæ S. Auxentius egerit tuleritque in monasteriis ad Ruffinianas et in Phelio.

ΛΑ'. Ἦδη δὲ ἐπιστάντων ἐν τῷ μαρτυρίῳ τοῦ ἁγίου Θαλαλαίου, οἱ ἐπόμενοι αὐτῷ πτωχοὶ ἀπὸ τοῦ θροῦ τῆς Ὁξίας, ἐδυρόμενοι καὶ θρηνοῦντες σνετάττοτο, κατασπαζόμενοι τὰ ὄσια ἔχνη αὐτοῦ. θεωρῶν δὲ ὁ μνηστὴς τοῦ Χριστοῦ τὸ ἀφόρητον πένθος τῆς καρδίας αὐτῶν, ἔφη πρὸς αὐτοὺς · Ἀπέλθετε, τέκνα, καθέζεσθε τέως ἐν τῷ ὄρει · ἐγὼ γὰρ μεθ' ὑμῶν εἰμι. Εἰ γὰρ τὸ σῶμά μου ἀπάγουσιν, ἀλλὰ τὸ πνεῦμά μου ἐν ὑμῖν ἔξεστιν, καὶ οὐ μὴ ἐγκαταλείψω ὑμᾶς. Οἱ μὲν οὖν στρατιῶται ἐπὶ τούτοις ἠγανάκτουν · οἱ δὲ ὑπέστρεψαν, ὡς ἀπηγγεῖλατο αὐτοῖς ὁ θεράπων τοῦ Χριστοῦ.

ΑΒ'. Φθίσας οὖν ἐν τῷ ζεῦγαι εἰς τὸ ἐν τῇ Φιλιππουμοναστηρίῳ, ἄφω νεώτερός τις ὀνόματι Ἰσιδωρος ἤρξατο δαιμονιζεσθαι καὶ βοῆν · Ὡ ἀπὸ σοῦ, Αὐξέντιε, τοῦ μὴ δεδωκότος μοι ἐξουσίαν ἀμύνασθαι τοὺς περιφρονούντάς σε θεομάχους· εἰς ἐξολόθρευσιν ἐμοῦ καὶ τῶν ἐμῶν · ἡ γὰρ πάροδός σου τὰ πάντα ἠγάσεν καὶ ἐφυγάδευσε πλείστους τῶν καθ' ἡμᾶς. Ὁ δὲ μακάριος πρὸς αὐτὸν ἔφη · Σιώπη, καὶ πεφίμωσο, χαλρεσίκακε δαίμων, ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ. Κατήγαγον οὖν ἐκ τῆς ἀμάξης τὸν ἅγιον ἄνδρα καὶ εἰσήγαγον ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ ἁγίου Ἰωάννου. Ἐστὼς οὖν προσηύξατο ἐπὶ ὥρας ἱκανὰς, διὰ τὸ μὴ δύνασθαι γόνυ κλίνειν ἐκ τῶν ἐν ταῖς ποσὶν αὐτοῦ μωλώπων. Ὡς δὲ ἐπλήρωσε τὴν εὐχὴν, εἰσήγαγον αὐτὸν ἐν χαμαιτερικλίνῳ πανταγύθεν ἀποκλείσαντες · τοῦ δὲ προσευχομένου ἔνδον, ἔξω Ἰσιδωρος ἰάθη ὁ δαιμονιῶν.

ΑΓ'. Ἀλλὰ γυνὴ τις Μαξιμιανοῦ ἠνιόχου, οἰομένη ἐν τῷ ὄρει τῆς Ὁξίας εἶναι τὸν μακάριον, ἦλθε φέρουσα ἐπὶ ζώοις πεφορτωμένους ἔλαιον, οἶνον, ἄρτους, τυρὸν, ὕσπριζ, στούπαν, κηρούς. Καὶ σφόδρα μὲν ἐλυπήθη μὴ εὐροῦσα ἐκεῖ τὸν ὄσιον ἄνδρα · διέδωκεν δὲ τὰ πάντα τοῖς κατὰ τὸν τόπον προσκαρτεροῦσι πτωχοῖς. Κοράσιον γὰρ αὐτῆς ὀχλοῦμενον ὑπὸ δαίμονος ἠξιώθη ἰάσεως, καὶ πάνυ προσέκειτο τῷ μακαρίῳ · θαυμάσασα οὖν, ὅτι βίβλα σχεδὸν κατ-

XXXI. Cum autem jam accessissent in martyrium sancti Thalelæi, eum sequentes pauperes ex monte Oxæ, simul deflebant et lamentabantur, et amplectebantur sancta ejus vestigia. Videns vero Christi discipulus Auxentius intolerabilem luctum cordis eorum, dixit eis : Abite, filii, et sedete in monte in pace; ego enim sum vobiscum. Nam etsi corpus meum abducunt, at meus spiritus est inter vos, nec vos unquam relinquam. Atque milites quidem hæc ægre ferebant: pauperes autem reversi sunt in montem, sicut eis dixit Christi servus.

XXXII. Cum in curru autem venisset ad monasterium, quod erat in Phelio, repente juvenis quidam, nomine Isidorus, cœpit vexari a dæmone et clamare: Væ tibi, Auxenti, quid non dedisti mihi potestatem ulciscendi impios deorum hostes, qui te suscipiunt, ad meam et meorum perniciem; tuus enim transitus omnia sanctificavit, et fugavit ex nobis plurimos. Dixit autem ei beatus : Tace et obmutesce, qui malis gaudes, dæmon, in Christi nomine. Deduxerunt ergo eum et curru virum justum, et eum introduxerunt in ecclesiam sancti Joannis. Stans ergo oravit horas aliquot, propterea quod non posset genu flectere ob vibices, qui erant in suis pedibus. Postquam autem implevit suas preces, eum introduxerunt in inferius triclinium, undique clausis januis. Eo vero intus precante, foris fuit curatus Isidorus, qui vexabatur a dæmone.

XXXIII. Quædam autem mulier, uxor Maximiani aurigæ, putans beatum Auxentium esse in monte Oxæ, venit, ferens oneratis animalibus oleum, vinum, panem, caseum, legumina, stupam et ceram. Et magno quidem dolore est affecta, cum sanctum virum illic non invenisset. Distribuit vero omnia pauperibus qui eo in loco perseverabant. Ejus enim puella, quæ vexabatur ab immundo dæmone, ab ipso assecuta fuerat curationem, et beato viro valde

erat dedita. Mirata ergo quod vi propemodum deductus fuerat a monte, et degeret inclusus in monasterio quod est in Phelio, venit illuc meditans eloquium Scripturæ, quod dictum est in pulcherrima Sapientia Salomonis, et impletum in vita sanctissimi Patris nostri Auxentii: «Examinemus justum, quoniam inutilis est nobis, et adversatur operibus nostris ¹³.» Nam cum condemnassent eum tanquam maleficum, incluserunt, non concedentes ut quisquam eum conveniret. Cum fidelissimæ ergo huic feminæ beatum videre non licuisset, aut eum convenire, abiit flens domum, et marito suo omnia renuntians.

XXXIV. Constantinus (7) autem dux exercitus et Artabius comes, qui soliti erant venire ad sanctum virum, venerunt ubi erat, ut fruerentur solita utilitate. Qui cum eum convenissent, et ab eo consecuti essent benedictionem, rogarunt ne daret occasionem iis qui male sentiebant, sed spe in Deum omnia quidem probaret, quod bonum autem est, teneret ¹⁴, ad unionem et concordiam sanctissimæ et catholicæ Dei Ecclesiæ. Sanctus autem dicit eis: Fiat voluntas Dei sicut in cælo et in terra. Rogarunt vero beatum, ut aureas aliquot acciperet, qui dedita opera ab eis afferebantur. Ille autem id non sustinuit, dicens eis: Pauperibus qui sunt in monte Oxæ, et fratribus meis in Domiuo, eos date. Ego enim habeo omnia, et abundo per gratiam Dei. Valde vero magna sunt ex hac re affecti molestia, qui erant in loco monachi. Sed illi quidem Christi amantes impleverunt quod eis fuerat mandatum. Plurimi autem cum de cætero audivissent, beatum de monte esse deductum et illic degere, eo venerunt.

XXXV. Cum vero ad eum accessissent monachi monasterii, rogabant tentantes quare non comederet. Ille autem dixit eis: «Quoniam experimentum quæritis Christi, qui in me loquitur, qui non est infirmus, sed potens in nobis ¹⁵,» scriptum est ¹⁶: «Non in solo pane vivet homo, sed in omni verbo quod egreditur per os Dei.» Quodam itaque die aperuerunt domum in qua erat, et posuerunt in ea sportam betarum, et sportam dactylorum, et sportam diversorum bellariorum, omnia autem certa mensura, et eum rogabant ut ex eis sumeret. Cum itaque candelam fecissent, et puerum apud eum manere iussissent, incluserunt eum una hebdomada. Et candelam quidem invenerunt non consumptam et ardentem, puerum vero rogarunt quidnam faceret et undenam aleretur. Is autem dixit eis: Cum eo quidem vidi glorificantium multitudinem: quinetiam ingredientem columbam et eum pascentem: vermes autem, qui cadebant e suis pedibus recolligens, eos rursus imponebat ulceribus. Quo-